
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº8059/2022 - ADEPARÁ, BELEM 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2022/1625472, e após avaliar o certificado apresentado 
pela servidora  desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação da servidora LILIANA DO SOCORRO 
PEREIRA BEM BOM, matrícula: 54192703/1, Fiscal Estadual Agropecuário 
– ENGENHEIRA AGRÔNOMA, lotado na Gerência de Educação Sanitária, a 
Titulação de Pós Graduação de Especialização, intitulado MEIO AMBIENTE 
E BIODIVERSIDADE, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da 
gratificação de titulação, a contar de 01/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 891397
PORTARIA Nº 8063/2022- ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1621390, o de acordo da DDIA, da DG e o que 
determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI, 
matrícula nº 54187236/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
GER. de Capital Poço para GER. de Capital Poço/ ULSA de Capitão Poço, a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 891401
PORTARIA Nº 8064/2022- ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/1617787, o de acordo da DDIA, da DG e o que 
determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) JORGENOR LOURINHO CARDOSO, 
matrícula nº 54193830/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, GER. 
de Capital Poço/ ULSA de Capitão Poço para GER. de Capital Poço, a contar 
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 891402
PORTARIA Nº 8065/2022- ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 20221598963, o de acordo da DG e o que determina 
o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ANTONIEL BRITO FERREIRA, matrícula 
nº 55586087/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, de GER 
de Redenção/ PFA Conceição do Araguaia para GER de Castanhal/ ULSA de 
Santa Izabel, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 891404
PORTARIA Nº 8058 /2022 - ADEPARÁ, BELEM 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2022/1192211, e após avaliar o certificado apresentado 
pela servidora desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação da servidora ELOISA DO AMPARO 
RODRIGUES DO CARMO, matrícula: 54185747/1, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, lotado na Gerência de Epidemiologia 
e Emergência Agropecuária, a Titulação de Pós Graduação em MESTRADO 
EM DEFESA SANITÁRIA ANIMAL, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de 
pagamento da gratificação de titulação, a contar de 15/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Gera

Protocolo: 891413

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8062/2022 - ADEPARÁ, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio 
de 2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao 
Coronavirus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a 
aplicação do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas 
no art. 8º, da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão 
de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE NOVEMBRO.22, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO DIAS PERÍODO DE GOZO30 60
20221628501 54193881/2 ALEXANDRE GOMES LEITE 2012/2015   X 23/11/22 A 21/01/23

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercício
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 891399
.
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 7054/2022, 
publicada dia 09/11/2022
Onde se lê: Prazo de Aplicação (em dia): 30 dias
Leia-se: Prazo de Aplicação (em dia): 40 dias
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 891300
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 2924/2022, publicada dia 16 de maio 
de 2022, que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (a) JOSE 
CLAUBIO SILVA GALVÃO (AUXILIAR OPERACIONAL) Matrícula 5909025. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 891241
TORNAR SEM EFEITO a portaria 2923/2022, publicada dia 16 de maio 
de 2022, que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (a) GERLAN 
MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO VETERINÁRIO) Matrícula 57201611. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 891243
TORNAR SEM EFEITO a portaria 5338/2022, publicada dia 30 de agosto 
de 2022, que concedeu SUPRIMENTO DE FUNDO ao servidor (a) GEORGE 
FRANCISCO SOUSA SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) Matrícula 57218653. 
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 891244
.
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0646/2022 – 26/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Auxiliar 
de Administração LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES- Matricula nº 
57203691/1, a contar de 01.02.2023:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0221/2022, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Secretaria da Diretoria Executiva da 
EMATER-Pará;
II- T R A N S F E R I R, a pedido, da Diretoria Técnica/DITEC, para exercer 
suas funções no Escritório Regional das Ilhas. (PAE:2022/1604124).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente


